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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením domácího prostředí u jedinců po

poranění míchy v rámci ergoterapeutické intervence. Teoretická část se věnuje tomu, jak se

domácí prostředí hodnotí, na jaké architektonické bariéry je potřeba brát zřetel, či jak by

správná bezbariérová domácnost měla vypadat, a rovněž se soustředí i na samotnou

problematiku míšního poranění. Mimo to jsou zde popsány všechny části metodiky

SEMAFOR home, které jsou pak prakticky využity ve výzkumném šetření.

To proběhlo v domácnostech u tří probandů po poranění míchy. Mimo samotného

vyhodnocení domácího prostředí za pomoci metodiky SEMAFOR home bylo u probandů

zjišťováno, kdo s nimi úpravu domácího prostředí konzultoval, a kdy začali bezbariérovost

své domácnosti řešit.
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Summary:

This bachelor thesis focuses on assessment of the home environment of individuals

after spinal cord injury as part of an occupational therapy intervention. The theoretical part

is devoted not only to how the home environement is evaluated, what architectural barriers

should be taken into account, or what a proper barrier-free household should look like, but

it also focuses on the issue of spinal cord injury itself. In addition, all parts of the SEMAFOR

home methodology are described here, which are then practically used in the research.

The research was completed in households of three probands after spinal cord injury.

In addition to the evaluation of the home environment was completed using the SEMAFOR

home methodology, the probands were also asked who helped them with their home

environment adjusment and when they started to deal with their home environment.

Předmluva

Motivací k výběru tohoto tématu byl autorce zájem o problematiku hodnocení

domácího prostředí. Z dosavadních zkušeností v rámci ergoterapeutických praxí nabyla

představy, že ergoterapeuti v České republice většinou hodnotí domácí prostředí ve

zdravotnickém zařízení a to formou rozhovoru, jenž je součástí ergoterapeutického

vyšetření. V této představě pak byla dále utvrzena po prostudování českých písemných

zdrojů vztahujících se právě k hodnocení domácího prostředí. Zatímco zahraniční literatura

poukazuje na propracovaný systém bezbariérových úprav.

Hodnocení domácího prostředí a jeho následné úpravy jsou však nedílnou součástí

ergoterapeutické práce, a proto autorka předpokládá, že by si toto téma zasloužilo větší

pozornost. Zvláště, když v České republice již existuje standardizovaný nástroj pro

identifikaci architektonických bariér v domácím prostředí – metodika SEMAFOR home.
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ÚVOD

Lidé s poraněním míchy v dnešní době tvoří celkem početnou skupinu pacientů, s

nimiž se běžně potkáváme, a každý rok v České republice přibývá asi 280 nových případů.

Většina takových lidí vyžaduje po návratu do domácího prostředí určitou míru podpory a

dopomoci v běžných denních činnostech. (Centrum Paraple, o.p.s., 2018)

Léčba a následná rehabilitace lidí po poškození míchy je velmi specifická a

namáhavá. Úspěšnost zdravotní péče (především v prvních týdnech a měsících po úraze)

závisí na náležitém vybavení pracoviště a odborném přístupu celého zdravotnického týmu.

Úsilí všech směřuje zejména k tomu, aby jedinec s poškozením míchy dokázal využít všech

svých předpokladů k samostatnosti a nezávislosti v běžném životě, a aby se s novou

náročnou životní situací dokázal dobře vyrovnat nejenom psychicky, ale i sociálně.

(Faltýnková, Kříž, Kábrtová, 2004)

Problematika lidí s poškozením míchy se však v současné době dostává do popředí

povědomí společnosti. Rozšiřuje se nabídka možností a řešení, které pro postižené osoby

mohou v důsledku znamenat nezávislost na druhých lidech a pro zachování samostatnosti je

pak k dispozici rozmanitá nabídka kompenzačních a ergonomických pomůcek.

V soběstačnosti člověka ovšem hraje zásadní roli i charakter bydlení. Důležitá je

zejména funkční stránka domácího prostředí, tj. praktické zařízení interiéru. Zajištění

vhodného domácího prostředí je pro jedince na vozíku jistým předpokladem oddálení či

dokonce úplného odvrácení nákladné ústavní péče. (Macháčková a kol., 2014)

Většina lidí preferuje žít v prostředí, jež považují za svůj domov. (Robnett et al.,

2015) Aby jim však tento požadavek byl splněn, je zapotřebí, aby domácí prostředí splňovalo

potřebné podmínky, které se liší v závislosti na omezeních a schopnostech konkrétního

člověka. Jednou z možností, jak snáze a účelně vytvořit vhodné bezbariérové domácí

prostředí pro jedince s motorickým omezením, je nechat zhodnotit toto prostředí

ergoterapeutem.

Ačkoliv je problematika odstraňování architektonických bariér v domácnosti dobře

a podrobně propracována např. ve skandinávských zemích, u ergoterapeutů v České

republice převažuje způsob, kdy hodnocení domácího prostředí probíhá pouze
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prostřednictvím rozhovoru mezi klientem a ergoterapeutem, přičemž ergoterapeut se řídí

především svými dosavadními zkušenostmi. (Macháčková a kol., 2014)

Za tímto způsobem hodnocení může stát skutečnost, že v České republice do této

doby neexistoval systematický nástroj, pomocí kterého by bylo možné objektivně

identifikovat potřebu a rozsah bezbariérových úprav domácího prostředí u osob s disabilitou

(Macháčková a kol., 2014), nebo také to, že hodnocení formou domácí návštěvy musí být

indikováno lékařem. Ergoterapeutovi je však tato forma hodnocení placená pouze jako

ergoterapeutický výkon, bez nároku uhrazení cesty do bydliště klienta. (Švestková, Svěcená,

2014)

Takový způsob vyhodnocení pak neumožňuje ani srovnání mezi pracovišti, natož

mezi státy. Pro takové využití je potřeba objektivních standardizovaných metod, jež jsou v

praxi důležité pro hodnocení efektivnosti ergoterapeutické intervence. V současné době

navíc narůstá poptávka po systematizaci a objektivizaci hodnocení domácího prostředí, které

by poskytlo ergoterapeutům spolehlivé informace vedoucí mimo jiné k efektivnějšímu

odstraňování bariér. Za těmito účely byla vytvořena metodika SEMAFOR home, jenž slouží

k systematické identifikaci architektonických bariér. (Čihařová a kol., 2018)

Cílem této bakalářské práce je za pomoci této metodiky SEMAFOR home zjistit, zda

a jak efektivně uvedená metodika identifikuje architektonické bariéry v domácím prostředí

u jedinců po poranění míchy.

Autorka se domnívá, že jako ergoterapeutka ve své budoucí praxi využije získané

teoretické poznatky a závěry této bakalářské práce, a rovněž věří, že tato bakalářská práce

bude nápomocná nejenom jedincům po poranění míchy, kteří zrovna řeší bezbariérovou

úpravu svého domácího prostředí, ale též třeba i samotným ergoterapeutům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORANĚNÍ MÍCHY

Poranění míchy (dále jako SCI = Spinal Cord Injury) je medicínsky složitý a život

narušující stav, neboť se odráží ve všech oblastech lidského života. (Bickenbach et al., 2013)

Ke SCI dochází zpravidla při poranění páteře následkem úrazu – jedná se o různé dopravní

nehody, pády z výšky, skoky do mělké vody a jiné. SCI však může nastat i jako následek

fyzického napadení, při bodném či střelném poranění. V neposlední řadě může být

důsledkem zánětlivého nebo degenerativního onemocnění, anebo jde o vadu vrozenou.

(Faltýnková, Kříž, Kábrtová, 2004)

SCI je bezpochyby jedno z nejzávažnějších zdravotních postižení a ve většině

případů vede k trvalým následkům na tělesném, a často pak také duševním zdraví. Aby se

minimalizovaly následky míšního poranění, je potřeba bezprostředně po úrazu a operačním

zákroku zahájit intenzivní rehabilitaci v rámci spinálního programu, který si klade za cíl

navrátit pacienta do domácího a pracovního prostředí. (Kříž, Chvostová, 2009) Léčebná

rehabilitace se tedy snaží o maximální obnovu postižených funkcí, o co nejlepší využití

svalového potenciálu a vytvoření náhradních mechanizmů k dosažení co nejvyšší úrovně

soběstačnosti a kvality života. (Kříž et al., 2019)

1.1 Míšní léze

Mezi specifické příznaky míšní léze (tj. poškození míchy) spadají poruchy hybnosti,

citlivosti a autonomního systému – poruchy termoregulace, problematické vyprazdňování,

ovlivnění dechových a sexuálních funkcí apod. (Kříž et al., 2019) Podle oblasti, ve které je

mícha poškozena se rozeznávají dvě hlavní skupiny – paraplegie a tetraplegie (taktéž


[…]


Umístění a/ nebo konstrukce baterie/ zátky ve dřezu 1 4
neumožňují manipulaci s vodou

Umístění a/ nebo konstrukce odpadkového koše 0 4
neumožňují jeho užívání

Umístění kuchyňských spotřebičů (lednice, varná deska, 1 4
trouba, malé domácí spotřebiče, pračka) neumožňuje
jejich užívání

Konstrukce kuchyňských spotřebičů neumožňuje jejich užívání 1 4

Umístění a/nebo konstrukce kuchyňských úložných 1 4
prostor neumožňují jejich užívání

Absence jídelního stolu neumožňuje stravování – pokud 0 0
je absence vnímána jako bariéra, ohodnoťte závažnost 3,
četnost dle potřeby a otázku 62 označte jako nerelevantní;
pokud není absence vnímána jako bariéra, označte obě
jako nerelevantní; pokud nejde o absenci, ohodnoťte
jako nerelevantní a věnujte pozornost otázce 62

Ergonomie jídelního stolu neumožňuje jeho užívání 0 4

LOŽNICE

Manipulační prostor v okolí dveří neumožňuje průchod 0 5

Šířka/typ dveří neumožňuje průchod 0 5

Výška prahu neumožňuje průchod 0 5

Nevhodná podlahová krytina neumožnuje pohyb 0 0

Manipulační prostor v místnosti neumožňuje potřebný pohyb 0 5

Umístění a/nebo konstrukce postele neumožňují její užívání 0 5

Umístění a/nebo způsob ovládání osvětlení u postele 1 5
neumožňují jeho užívání

Umístění a/nebo konstrukce ostatního nábytku 0 0
neumožňují jeho užívání

OBÝVACÍ POKOJ

Manipulační prostor v okolí dveří neumožňuje průchod 0 5

Šířka a/nebo typ dveří neumožňují průchod 0 5

Výška prahu neumožňuje průchod 0 5

Nevhodná podlahová krytina neumožnuje potřebný pohyb 0 0

Manipulační prostor v místnosti neumožňuje potřebný pohyb 1 5

Umístění a/nebo konstrukce nábytku neumožňují jeho užívání 0 0

Umístění a/nebo způsob ovládání audiovizuálních 0 0
zařízení neumožňují jejich užívání

DOMÁCÍ PRACOVNÍ PROSTOR

Absence pracovního místa neumožňuje vykonávat 0 0
pracovní/vzdělávací/volnočasové aktivity –
pokud je absence vnímána jako bariéra,
ohodnoťte závažnost 3, četnost dle potřeby a
otázku 79 a 80 označte jako nerelevantní; pokud není
absence vnímána jako bariéra, označte vše v této oblasti
jako nerelevantní; pokud nejde o absenci, ohodnoťte
jako nerelevantní a věnujte pozornost otázkám 79 a 80

Ergonomie pracovního místa (stůl, úložné prostory, 0 4
pracovní deska, židle/místo na vozík) neumožňuje jeho užívání

Umístění a/nebo způsob ovládání pracovních/vzdělávacích/ 0 4
volnočasových pomůcek a nástrojů neumožňují jejich užívání

DOMÁCÍ PROSTOR PRO REHABILITACI

Absence rehabilitačního místa neumožňuje vykonávat 0 0
rehabilitační aktivity – pokud je absence vnímána jako bariéra,
ohodnoťte závažnost 3, četnost dle potřeby a otázky 82 a 83
označte jako nerelevantní; pokud není absence vnímána jako
bariéra, označte vše v této oblasti jako nerelevantní;
pokud nejde o absenci, ohodnoťte jako nerelevantní
a věnujte pozornost otázkám 82 a 83

Ergonomie rehabilitačního místa neumožňuje jeho užívání 0 4

Umístění rehabilitačních pomůcek neumožňuje jejich užívání 3 4

TECHNICKÉ PROSTORY (garáž, sklep, půda, prádelna, skladovací prostory)

Charakter vstupu neumožňuje užívání daných prostor 0 0

Velikost a charakter místnosti neumožňuje užívání 0 0
daného prostoru

VENKOVNÍ PROSTORY (zahrada, terasa, balkón, lodžie)

Manipulační prostor v okolí dveří neumožňuje průchod 0 1

Šířka/typ dveří neumožňuje průchod 0 1

Výška prahu neumožňuje průchod 0 1

Venkovní prostor neumožňuje jeho užívání (velikost, povrch, charakter) 3 1

Příloha 5 Neurologická klasifikace míšního poranění - protokol ASIA

Obrázek 9 Neurologická klasifikace míšního poranění - protokol ASIA

Zdroj: Kříž a kol., 2014

Příloha 6 Dotazník SCIM - III. verze, 1. část

Obrázek 10 Dotazník SCIM III., 1. část

Zdroj: Kříž, Hyšperská (2014)

Příloha 7 Dotazník SCIM - III. verze, 2. část

Obrázek 11 Dotazník SCIM III., 2. část

Zdroj: Kříž, Hyšperská (2014)

Příloha 8 Plakát k bakalářské práci

Obrázek 12 Plakát k bakalářské práci

Zdroj: vlastní, vytvořeno v aplikaci Canva

Příloha 9 Informovaný souhlas s účastí na bakalářské práci

INFORMOVANÝ SOUHLAS KLIENTA

Já, níže podepsaný/á …………………………...........................................……. dávám tímto

souhlas Kateřině Kulířové k pořízení, zpracování a použití fotografií a informací o mém

zdravotním stavu do bakalářské práce na téma „Role ergoterapeuta při vyhodnocení

domácího prostředí pro jedince po poranění míchy – využití a efektivnost SEMAFOR testu“,

která je psána v souvislosti se zakončením studia oboru Ergoterapie na Katedře

rehabilitačních oborů Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni v roce

2020.

V …………………………………. dne……………………………

Podpis ………………………………………

Zdroj: vlastní