Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2019 - 2020
Autor práce: sl. Kateřina Kulířová
Název práce: Role ergoterapeuta při vyhodnocení domácího prostředí pro jedince po poranění míchy - využití a efektivnost SEMAFOR testu
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina SVěcená, Ph.D.
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 24
BH_1_6: 5
BH_1_1: 3
BH_1_2: 4
BH_1_3: 3
BH_1_4: 3
BH_1_5: 6
2: 15
BH_2_3: 5
BH_2_1: 7
BH_2_2: 3
3: 38
BH_3_8: 5
BH_3_1: 6
BH_3_2: 5
BH_3_3: 5
BH_3_4: 5
BH_3_5: 3
BH_3_6: 3
BH_3_7: 6
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 5
D: Off
N: Off
DV: Off
datum: 28.5.2020
Tlačítko1:
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